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Zvláštnost vojenské teorie ve srovnání s jinými vědami spočívá v tom,

že se teprve ve válce prokáže, zda jsou výsledky často mnohaleté práce správné.

Gerhard F orster
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o etické bezbarvosti vojenské teorie

J. V. Stalin se stal proslulý svým výrokem o smrti milionů, která je

pouhou statistikou, zatímco smrt jednotlivce je prý tragedie. Jeho výrok,

jakkoliv může být vnímán jako skvělý manifest cynismu, však obsahuje jádro,

které je platné i v dnešních dnech. Zprávy, které suše oznamují počty zabitých

v soudobých bojích, ať již máme na mysli izraelsko-palestinský konflikt či boj

s terorismem, zanechávají většinou mysl čtenáře nevzrušenou, i kdyby

obsahovaly i velmi vysoká čísla. Stačí ovšem jediný filmový záběr zastřelení

jediného člověka, aby se divákovo nitro pohnulo - pobouřilo. A pro doklady

ostatně nemusíme chodit k vojenským konfliktům odehrávajícím se tisíce

kilometrů od míst našich poklidných obývacích pokojů. Nelze snad považovat

za doklad téhož vztah sumarizující statistiky dopravní policie a naturalisticky

pojaté reportáže z jedné jediné smrtelné havárie?

A není snad podobný vztah mezi vojenskou teorií a praxí, prováděnou

více či méně podle jejích pouček? Vojenští teoretikové pohybují milionovými

armádami, operují v hlubokém týlu, rozmýšlejí nad účinkem strategického

bombardování, pokrývají nepřátelské území kobercem úderů zbraní hromadného

ničenÍ. Celé to na první pohled vypadá jako neškodná (štábní) hra, posunování

praporky po mapách a vypočítávání ztrát vlastních a nepřátelských. Ovšem

běda! V realitě války může jediné nevinné posunutí takového praporku či šipky

znamenat zmrzačení či zabití desítek či stovek tisíc lidí, vojáků i civilistů. Pro

někoho tak dokladem o tragedii Paulusovy armády ve Stalingradu nejsou popisy

pohybů armád, ale třeba kolekce fotografií trosek. Pahýlů, co zbyly nejen z

města, ale především z vojáků -lidí, kteří byli lehkomyslně obětováni niterným

démonům někoho, kdo v době, kdy oni procházeli křížovou cestou, pořádal

čajové dýchánky se svými sekretářkami v pohodlí a bezpečí svého hlavního

stanu.
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Avšak následující stránky nebudou ani o Stalingradu ani o Hitlerovy,

ale o vojenské teorii. Tu formovali jedinci, kteří válku zažili a viděli její nejhorší

stránky. Právě její prožití je (de )formovalo. Největší z vojenských teoretiků Carl

von Clausewitz se účastnil řady vojenských tažení proti Francii včetně toho

nejhrůznějšího ruského, byl svědkem mrazivé smrti Velké armády. Viděl věci, o

kterých odmítal později hovořit. Osobně byl tichým a plachým člověkem, spíše

akademikem než vojákem. A přece vytvořil monument, který jej v očích

mnohých proměnil bezmála v krvelačnou bestii, v maniaka, který nemyslel na

nic jiného než na válku, jeho teze o vztahu války a politiky byla pochopena

nikoliv ve smyslu války jako "jedné z alternativ" politiky, ale jako její

"završení". V ryku odsouzení tak zanikla jeho teze, že generální bitva je vhodná

nejen proto, že je nejefektivnějším vojenským prostředkem, ale je také z toho

důvodu, že komprimuje válečné utrpení do okamžiku jediné bitvy, je vlastně

"humánnější" než táhlá válka s množstvím malých bitev a srážek.

Myslím, že v dílech vojenských teoretiků se odráží hlubší důvod povahy

filosofické. Je jím rozpor pohledu na lidskou přirozenost tak, jakji pojímal

Hobbes a Rousseau. Vojenští teoretikové odhodili Rousseau jakožto snílka a

přistoupili na "leviathanovské" schéma přirozenosti lidského zla kroceného

státem, politikou. A v extrémních případech bylo toto zlo pojato dokonce jako

základ pro politiku, splynuvší s válkou.

Vojenští teoretikové si svůj pohled na svět bezpochyby velmi

zjednodušili, zbavili se tak drásavých pochybností. Jejich představy chtěly být

návody pro "muže činu", kteří se rozhodnou pro jednu alternativu, kterou

považují za správnou a tu do důsledku provádějí. Jedině tak ostatně mohou být

úspěšní v takové činnosti, jako je válka.

Dát konečnou odpověď na otázku, zda je lidská přirozenost "dobrá" či

"zlá", přenechávám etikům. To ovšem neznamená, že bychom měli po vzoru

vojenských teoretiků abdikovat na hledání odpovědi. Musíme mít na paměti, že

jejich teorie, byť jsou sebevíce sofistikované a obsahují i filosofická východiska,
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pojednávaly v konečném důsledku - realitě - o nehumánních dějích,

poskytovaly návod, jak efektivně a úspěšně zabíjet (snad je v tomto kontextu

vhodnější použít výraz "vraždit") lidské bytosti. A tak, pokud jednoho dne vyzní

odpověď jednoznačně a kladně pro Rousseau, budou knihy vojenských teoretiků

vhodné toliko jako podložka pod neposednou skříň.
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,
Uvod I:

Poznámka k metodologii

Tato práce si klade za cíl předložit a uspořádat do koherentního celku

základní poznatky vojenské teorie zabývající se použitím mobilních vojsk jak

byla pěstována v meziválečném Německu a poukázat na souvislosti těchto

myšlenek s domácími kořeny, ať již vycházely z praxe anebo tradice vojenské

teorie, stejně jako na propojenost s širším myšlenkovým proudem vojenských

teoretiků-reformátorů v Evropě.

Cílem ovšem není pouze popis, ale také uplatnění ne právě obvyklého

přístupu k vysvětlení výsledku druhé světové války. S pomocí velkých

strategických teorií Clausewitze, Harta a Beaufra bude poukázáno na některá

fakta, která sama o sobě již naznačovala výsledek střetnutí. Závěry z těchto

teorií sice nebudou nikterak novátorské, zde je ovšem důležitější metoda, která

svou univerzálností (přistoupíme-li ovšem na fakt, že ve válce existují určité

neměnné konstanty) může pomoci k pochopení a nové interpretaci vojenských

střetnutí.

,
Uvod II:

Blitzkrieg V literatuře

Současný knižní trh je bohatý na literaturu, která se věnuje problematice

druhé světové války a nacistického Německa. Pozornost - hovořím samozřejmě

o její evropské části - je věnována především Adolfu Hitlerovi, SS, holocaustu a

neposlední řadě německé armádě, její výzbroji a taktice. Píše se často bleskové

válce a v centru pozornosti stojí polská a francouzská kampaň spolu

7

s Barbarossou; bohatá je též literatura věnující se vojenské technice, především

tankům a letadlům, ale také ručním palným zbraním a námořnictvu.

Literárním žánrem těchto knih je většinou tzv. literatura faktu, knihy si

nekladou za cíl přicházet s novými poznatky, jejich snahou je především čtenáře

pobavit - a chtějí "jej" a tím pádem i "jich" pobavit co nejvíce. Mezi touto

literaturou se nacházejí nejen knihy, opatrně řekněme, ne příliš důvěryhodné, ale

i knihy mající jistou výpovědní hodnotu. Autoři v nich seznamují čtenáře

s válečnými událostmi často dosti naturalistickou formou, dávají mu nahlédnout

do kuchyně válečné mašinérie bojujících stran. Jsou strhující a napínavou

četbou, a přece mají téměř všechny v nestejné míře jednu vadu.

Kníhám o druhé světové válce (ale nejen o ní) jaksi chybí odhled od

událostí. Popisují často velmi detailně jednotlivé události, aniž by bylo zřejmé

jejich zarámování v celku dějin (alespoň vojenských). Popsáno je tisíc

jednotlivin, aniž by byla zřejmá koncepce, pro autora je důležitější postavení

každého praporu, místo aby se pokusil popsat vztahy na bojišti. Autoři si snad

ani neuvědomují, že nejdůležitější je obecné, ze kterého jednotlivé vyplyne jaksi

samo sebou. A právě takový pohled je typický - řekněme dopředu - pro

vojenskou teorii, jejíž metodologii ovlivnilo snad to, že ji tvořili vojáci, kteří

jsou uvyklí, že direktivy přicházejí shora, z určitým způsobe, obecnější úrovně.

Samozřejmě, výčet a částečná polemika-kritika nezahrnují řadu pamětí­

na subjektivní výpovědi je potřeba brát jiná hlediska - či knih věnovaných

"technické stránce" druhé světové války a též literaturu věnovanou především

politice či spíše zákulisím generálních štábů, dále potom biografie politiků a


[…]


soustředil ve svých rukou moc nad hospodářstvím bojujícího Německa. Díky

Speerově činnosti vzrostla za 2,5 roku jeho působení výkonnost hospodářství,

celkově se zbraní vyrábělo 3x více než při jeho nástupu a tanků dokonce 6x

více. A přece to nestačilo srovnat krok se spojeneckou výrobou a zejména nešlo

nahradit nedostatečnou surovinovou základnu, kterou disponovali SSSR a USA,

a dále potom těžké údery, které německé ekonomice uštědřilo strategické

bombardování prováděné ve velkorysém měřítku od počátku roku 1944, jeho

131 Bullock, A: Hitler a Stalin - paralelní životopisy,Mustang 1993 str. 537
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účinek byl spojen se ztrátou okupovaných území, jejichž "exploatace" výrazně

pomáhala německé ekonomice.

Na závěr si dovolím ocitovat slova Karla Heinze Friesera, která jsou sice

primárně vztažena k období války do pádu Francie, přece je možno jich užít pro

precizní charakteristiku celého období 1939-1945: "Don Quichote představuje

symbol anachronického válečnictví. Jakožto rytíř se postavil proti armádě

lancknechtů vyzbrojených moderními palnými zbraněmi. A tak se podobalo jeho

povstání proti moderním zbraním jeho útokům na lopatky větrného mlýnu ... A

na tomto místě je nutno položit otázku: Nemůže být fenomén blitzkriegu

hodnocen v jistém smyslujako anachronismus? V době, kdy byl rozhodující

průmysl, a v druhé světové válce čistě strategicky, skrze montážní linky továren,

rozhodující byl, doufal Hitler a jeho generálové, že se jim podaří vyhrát válku

čistě vojensky na bitevních polích. Jak iluzorní byly tyto ideje, to učiní zjevné

následné početní srovnání. Zatímco Třetí říše vyprodukovala 25.000 tanků,

spojenci více než 200.000. Proti tomu nezmůže nic ani převaha v operačním

válečném umění.

Právě tím byl německý blitzkrieg revoluční i reakční zároveň. Čistě

takticky používali němečtí generálové nejmodernější metody. V strategickém

ohledu se ale orientovali na anachronické válečnictví. Už v 19. století americká

občanská válka demonstrovala, že vojenská převaha Jihu nemá žádné šance

proti hospodářské převaze Severu. A tak také tankové operace německého

blitzkriegu nejsou ničím jiným než útokem proti lopatkám větrného mlýnu

hospodářského potenciálu. ,,132

132 Kolektiv: Die Wehrmacht - Mythos und Realitat, Munchen, Oldenburg, 1999, str. 196
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Resumee

Das Ziel der Studie ist die grundlegenden Thesen und Richtungen der

deutschen Militartheorie im Zeitraum zwischen beiden Weltkriege

verdeutlichen. Die Studie hat als den folgenden Zweck die Muhe auf die

Zusammenhange mit der allgemeinen MiliUirgeschichte und Militartheorie

deuten.

Das Werk arbeitet mit den Begriffen "direkte" und "indirekte" Strategie.

Das Phanomen des zweiten Weltkrieges ist als letzte ÁuBerungen der

direkten Strategie begreifen. Dieses Modus war vom General und Schri:ftsteller

Carl von Clausewitz im Opus "Vom Kriege" vorgestellt. Die grundlegende

These sagte, dass der Krieg nur eine Fortsetzung der Politik ist; und folgende

These - sie ist implizit umfasst - predigt: Die generelle Schlacht lost alle

Probleme, sie gewinnet den Krieg. Natlirlich, das Hauptmittel der direkten

Strategie ist das MilWir.

Der Vertreter sog. semi-indirekter Strategie ist britischer Offizier und

Militartheoretiker Liddell Hart. Sein Zugang ist zwar indirekt, aber das Mittel ist

direkt: seine Theorie benutzt die Wehrmacht. Die wirkliche und totale indirekte

Strategie wurde dem franzosischen General Andre Beaufre vorgelegt. Das

Hauptmittel besteht aus den okonomischen, politischen und diplomatischen

Erzeugnissen. Die Streitkra:fte spielen nur die Hilfsrolle.

Folgender Teil konkretisiert allgemeine Grundsatze der Strategie an der

Kunde der deutschen MilWirtheorie.

General Heinz Guderian war der Hauptvertreter deutscher

Militartheorie, die als "Blitzkrieg" bekannt ist. Seine V orstellungen kommen

teilweise aus dem heimischen Wurzeln (vor allem sog. Stosstruppen) und

teilweise aus den Buchem seiner Zeitgenossen aus: L. Hart und J. F. C. Fuller.

Die Theorie des Generales Guderians wurde technisch orientiert und ihr
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Hauptziel war eine beste Benlitzung damals der modemsten Waffen Panzer und

Luftwaffe und ihre Zusammenwirken mit anderen Waffen. Theorie liegt auf der

taktisch-operativen Ebene, und beniltzte die Theorie des Generales Clausewitz:

j etzt j edoch nicht eine Schlacht, aber ein F eldzug entscheidet den ganzen Krieg.

Diese technische und reine militarische Theorie hatte seiner Ďberbau in

der Ebene des groBen Strategie. Die V orstellungen des Generales Ludendorffs

(Der Totaler Krieg) und des Politikers Hitlers (Mein Kamp±) hatte diese Rolle.

Der Krieg und die Politik bil den die Einheit, die Aufgabe fůr das V olk ist der

Kampf ohne Mitleid mit dem ewigen Feind: mit dem Jude.

Der Schluss des Werkes behandelt um die Zusammenhang zwischen

dem Kriegsziele und okonomischen Potenzial des Drittes Reiches. Die

Beniltzung der direkten Strategie wurde anachronistisch, das okonomische

Potenzial des Gegners war so groB, dass es einfach unmoglich mit dem

klassischen Mittel im neuen Kleid besiegt war.
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