Radim Kubeš : Absolutní, totální a blesková válka. Německá vojenská teorie mezi dvěma světovými válkami a její souvislosti.

Magisterská diplomová práce

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav světových dějin;

Praha, 2006, 135 s.;

Vždy jsem potěšen, když mohu hodnotit práci, která se pohybuje na hranici několik vědních oborů, neboť se domnívám, že toto střetávání a prolínání jednotlivých disciplín otevírá prostor pro nové poznatky. Kubešova magisterská diplomová práce „Absolutní, totální a blesková válka“ se vztahuje jak k německým a československým dějinám, tak k vojenské teorii. Budu-li volně parafrázovat autorovo vyjádření z úvodních stránek práce, tak jejím cílem je nejen shrnutí základních rysů bleskové války a jejich teoretické geneze, ale i pokus o vysvětlení výsledku druhé světové války, který byl podmíněn především ekonomickou převahou spojenecké aliance. Řečeno slovy Karla Heinze Friesera se závěru Kubešova textu : „...tankové operace německého blitzkriegu nejsou ničím jiným než útokem proti lopatkám větrného mlýnu hospodářského potenciálu“.

Struktura textu odpovídá autorovu záměru, tj. postupovat ve svém výkladu od metodologických podnětů, základní definice bleskové války, přes genezi principů přímé a nepřímé strategie – v této části studie Kubeš stručně resumoval základní teze von Clausewitze, Harta a Beaufra – analýzu podnětů první světové války pro vojenskou teorii, výkladu Fullerova konceptu bleskové války až k rozboru německé tvůrčí interpretace blitzkriegu, který je – podle mého soudu – obsahovým jádrem předložené diplomové práce. Autor do svého výkladu začlenil i kritickou analýzu představ Emanuela Moravce o charakteru budoucího válečného konfliktu z 30. let, včetně jejich komparace s názory dalšího čs. vojenského teoretika té doby – mjr. gšt. Richarda Wolfa. (Domnívám se, že právě tato kapitola s příslušným úvodem do konceptu bleskové války by měla být publikována ve sborníku Ústavu světových dějin FFUK „Dvacáté století“.)

Radim Kubeš se v mém semináři dějin 20. století nikdy netajil svým zájmem o teoretickou stránku vojenských dějin a k napsání diplomové práce přistoupil vyzbrojen rozsáhlými znalostmi relevantní literatury. Pokud se o českých historících tvrdí, že - až na malé výjimky - poněkud opomíjejí či bagatelizují teoretickou stránku svého vědního oboru, pak u kolegy Kubeše tato teze neplatí. Kladně hodnotím i dobrou stylistickou úroveň textu a kvalitně zpracovaný poznámkový aparát. Autor při svém výkladu nikdy nezapomněl na skutečnost, že vojenská teorie má i svoji odvrácenou tvář, kdy tahy a propočty na štábních mapách se mění v utrpení a smrt vojáků na reálném bojišti.

V závěru mého posudku lze tedy odpovědně konstatovat, že předložená magisterská práce Radima Kubeše odpovídá všemi svými parametry požadavkům, které jsou kladeny na finální opus absolventa Karlova učení. Proto ji také doporučuji i závěrečné obhajobě před státní zkušební komisí a navrhuji klasifikaci výborně !

V Praze, 5. září 2006

Prof. PhDr. Vladimír Nálevka, CSc